las especies utilizadas.

 159

mantenimiento de la fertilidad del suelo, captación e infiltración del agua, mantenimiento de

la biodiversidad). Estos resultados muestran que la biofertilización de frijol con el consorcio

de Rhizobium etli y micorrizas arbusculares es una opción financieramente viable.

En contraste, el VPN del monocultivo forestal (T5) tiene valor negativo, pérdidas,

mostrando que no es una alternativa conveniente. Por su parte, el tratamiento agroforestal

fertilizado químicamente,  T4, muestra mejor desempeño que el del monocultivo forestal,

T5, y el del monocultivo de frijol fertilizado químicamente, T8; sin embargo, debido a los

costos de la fertilización química del frijol, T4 tiene un desempeño financiero muy por abajo

que el de los tratamientos fertilizados biológicamente (T6 y T7). Finalmente, el monocultivo

de frijol fertilizado químicamente, T8, aunque arroja resultados positivos de VPN y VAE,

ofrece rendimientos de inversión muy bajos, por lo que puede considerarse como una

alternativa poco conveniente.

Análisis de sensibilidad

Las Figuras 6.8 y 6.9 presentan gráficamente los resultados del análisis de sensibilidad del

VPN ante cambios en el precio de la leña y del frijol de -100% a +100%.

Figura 6.8 Sensibilidad del VPN ante
cambios en el precio de la leña (r = 15%)

V PN

-$20,000

-$10,000

$0

$10,000

$20,000

$30,000

$40,000

-100% -80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

% de var iació n d el p recio  de la leña

T4

T5

T6

Figura 6.9 Sensibilidad del VPN ante
cambios en el precio del frijol (r  = 15%)

VPN

-$40,000

-$20,000

$0

$20,000

$40,000

$60,000

$80,000

-100% -80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

% de var iación del p recio  del f r i jo l

T4

T6

T7

T8

El tratamiento T6 mantiene resultados positivos del VPN al variar el precio de la leña de -

100% a +100%. En este tratamiento, la alta productividad de frijol mantiene un nivel de

ingresos elevado si el precio de la leña disminuye mucho. El tratamiento T4 ofrece valores

positivos del VPN a partir de un precio de la leña de -36% (respecto al de referencia). El

tratamiento T5 ofrece valores positivos del VPN a partir de un aumento del 10% en el

precio de la leña.

 160

Los tratamientos T7 y T8 son los más sensibles al precio del frijol, las pendientes de sus